
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/21 

Poř. číslo v sadě 13 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Březen 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_21_UCE_13 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 4. ročník 
5. Účetní uzávěrka a závěrka 

Téma Rozsah účetní závěrky 

Druh výukového 
materiálu 

Výkladový text (MS Word 2010) 

Anotace Výukový materiál obsahuje poznámky k výkladu rozdílu mezi plným a 
zjednodušeným rozsahem vedení účetnictví a dále přehled právních 
předpisů pro vedení jednotlivých forem evidence podnikatelské činnosti.  

Tento výukový materiál lze použít při výkladu tématu a při domácí přípravě. 

Pomůcky: dataprojektor, tabule 

Použitý zdroj ŠTOHL, Pavel. Učebnice účetnictví 2012: pro střední školy a veřejnost. 13., upr. 
vyd. Znojmo: Pavel Štohl, 2012, ISBN 978-80-87237-44-1. 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví  



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

5 ÚČETNÍ UZÁVĚRKA A ZÁVĚRKA 

ROZSAH VEDENÍ ÚČETNICTVÍ 

Rozsah vedení účetnictví je stanoven zákonem o účetnictví, jehož ustanovení jsou v souladu 
s právem Evropské unie.  

Zákonem o účetnictví se řídí např. účetní jednotky: 

 právnické osoby (sídlo na území ČR), 

 zahraniční osoby (podnikají na území ČR), 

 organizační složky státu, 

 (podnikající) fyzické osoby zapsané v obchodním rejstříku, 

 podnikající fyzické osoby s obratem (podle zákona o DPH) přesahujícím za kalendářní rok 
částku 25 mil. Kč, 

 podnikající fyzické osoby, které se rozhodli k vedení účetnictví dobrovolně … 

Účetní jednotky vedou účetnictví v plném nebo zjednodušeném rozsahu. 

 

Plný rozsah účetnictví 

 obchodní společnosti obchodující se svými cennými papíry na burze 

 obchodní společnosti neobchodující se svými cennými papíry na burze 

 (podnikající) fyzická osoba, která je povinna mít účetní závěrku ověřenou auditorem 

 

Zjednodušený rozsah účetnictví (pro účetní jednotky viz § 9 odst. 3) 

 právnické a zahraniční osoby  

 např. občanská sdružení, církve, nadační fondy, společenství vlastníků jednotek  

 bytová družstva 

 příspěvkové organizace (podle rozhodnutí zřizovatele) … 

 

Forma evidence podnikatelské činnosti Právní předpis 

Plný rozsah účetnictví Zákon o účetnictví 
Vyhláška „pro podnikatele používající 
účetnictví“1) 

ÚJ obchodující na burze Mezinárodní účetní standardy3) 

ÚJ neobchodující na burze České účetní standardy2) 

Zjednodušený rozsah účetnictví Zákon o účetnictví 
Vyhláška „pro podnikatele používající 
účetnictví“ 

Daňová evidence Zákon o účetnictví 
Zákon o daních z příjmů 

Evidence příjmů (paušální výdaje) Zákon o daních z příjmů 
 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

1) Vyhláška „pro podnikatele používající účetnictví“ – prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví – 

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími 

v soustavě podvojného účetnictví 

Vyhlášek, kterými se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví je šest. Vyhlášky se podle 

charakteru účetních jednotek a jejich činností podrobněji zabývají rozsahem a způsobem 

sestavování účetní závěrky, obsahovým  

2) České účetní standardy – vydávány k jednotlivým výše uvedeným vyhláškám – např. České 

účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů („České účetní standardy pro podnikatele“) 

Podle § 36 zákona o účetnictví jsou standardy vydány za účelem docílení souladu při používání 

účetních metod účetními jednotkami. Obsahem standardů je popis účetních metod nebo postupy 

účtování. Použití standardů účetními jednotkami se považuje za plnění ustanovení o účetních 

metodách podle zákona o účetnictví. Vydání standardů se oznamuje ve Finančním zpravodaji. 

3) Společnosti, s jejichž cennými papíry se obchoduje na burze, musí používat mezinárodní účetní 

standardy (IFRS nebo US GAAP) pro své finanční výkazy. 

Společnosti obchodující na evropských burzách při sestavování finančních výkazů dodržují 

International Financial Reporting Standards (IFRS – mezinárodní standardy finančního 

výkaznictví).  

Společnosti obchodující na burze v USA při sestavování finančních výkazů dodržují Generally 

Accepted Accounting Principle (US GAAP – všeobecně uznávané účetní principy). 

 

 

 


